ARCADIO GARCfA .SANZ 

1 Bsta es la legalidad que en el aspecto orgánico da como vigente en 
1580 Tara~;ona. Op. cit. pág. 115. 
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APENDICE 

1 

Aureum Opu~. Petri primi. Cap. XX. Fol. XXXIII. Valen
cilf 1 de diciembre 1283 1

• 

Noverint universi quod cum nos Petrus Dei gracia rex 
Aragonum, Valencie, et cetera, piures gracias et concessiones 
ac etiam statut~ fecerimus el concesserimus vobis probis 
hominibus et univer.sitati Villencie cum privilegio nostro, 
de quibus quidem graciis, concessionibus ac statutis univer
sos alios homines locorum regni Valencie qui Foros Valencie 
voluerint acceptare, volumus esse participes et consortes ut 
continetur in privilegio supradicto, et lamen sciendum quod 
vobis dictis civibus Valencie fecimus gracias speciales et 
concessimus quedam capitula solummodo vos tangencia que 
non poni fecimus in dicto privilegio quía ad vos et non ad 

Al reproducir este privilegio es preciso salir al paso de una pertgrlna 
afirmación de R. WAONBR. Otee este autor (Sobre elB origtms del Conso- • 
filf de Milr) en R. J. C. Vol. XXXV, )ulfol-Desembre. 19~1, pág. 264, nota 
22): <Bl passatge del prtvllegl de 1 deeembre 128~ estll redacta! en !'original 
(Col. de docs. ineds. VIII, n. 0 64, pág. 162) molt dlferenlment que en els 
•Privilegia Regni Valenttae• f. XXXIII , Impresos en 1515, (d'acord amb els 
quals el dóna CAPMANY (Mem. t. 2. pág. 17~. n.0 6) és a dlr stmplement: 
•ltem ordlnamus quod per manus·justlcte el proborum omlnum Valencte sil 
In gradu Valencte anriuattm justicia procreatus•. 

Confunde este autor dos pasajes distintos ·del •Aureum Opus• que se 
hallan Incluso en prtvlle~rios distintos: 

Uno es el pasaje que transcribe Wagner y se refiere al justicia del Ora o 
que es el capítulo XV, fol. XXXI vuelto en el que en su 111ttmo punto se dice 
efectivamente: elle m ordtnamus quod per manus lusllcle el proborum homl
num slt In Orad u Valencte annuatlm lusllcta procrea tus• . 

Y otro pasaje distinto es el citado por CAPMANY que establece el Con
sulado, el cual, aunque es de la misma fecha se halla en privilegio dlstlnlo 
y for,ma el capftulo XX, fol. XXXIII del •Aureum Opus•, cuyo texto reprodu
cimos íntegramente en el Apéndice n.0 t. 

La circunstancia de que ambos privilegios sean de la misma fecha t.•de 
diciembre de 1283, confundió a Wagner, que, poco conocedor de la organi
zación judicial valenciana, no vló diferencia entre el justicia del Grao y los 
Cónsu.les de Valencia. Hay que dar pues la razón una vez más a nuestro 
benemérl,to CAPMANY. 
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alios homines locotum regni Valencie specialiter se exten
dunt, PRIMO per nos et nostros successores enfranquimus 
perpetuo et francos et llberos facimus penitus ac inmunes per 
totum regnum Valencie per terram scilicet alque mere et per 
aquas dulces vos universos et singulos mercatores ac cives 
sive vicinos civitatis et termini Valencie qui sitis de comuni 
seu collecta civitatis eiusdem .presentes pariler et futuros cum 
omnibus rouis rebus et mercibus vestris et eorum habitis et 
habendis ab omni scilicet pedagio, lezda, portatico, mensura
ratico, penso, passagio atque ribatico. ITEM statuimus et 
ordinamus quod in Valencie sint duo Consules qui anno quo
libet sint electi in festo Natalis Domini per probos homines 
maris et presentati coram nobis vellusticie Valencie, qui Con
soles postquam electi fuerint et presenlati incontinenti teneant 
iurare in posse dicti lusticie quod bene el ftdeliler habeant se 
ad ftdelitatem nostram in .offtcio Consulatus . Volentes quod 
illi qui electi fuerint sciant de arte seu usu maris et terminent 
contraclus el dissensiones ínter homines maris et mercato
res, que iuxta Consuetudinem maris fuerint terminanda, prout 
est in Barchinona fterl consuetum. ITEM staluimus et ordina
mus quod cives Valencie qui recepti sunt vel deinceps reci
pientur per canonicos el clericos confratres confrarie sancti 
lacobi in confratres dicte confrarie ad beneficia oraciones, 
elemosinas, sacriftcia et ad omnia alía bona spiritualia et tem
poralia que fiunl in dicta confraria, possint congreg~rl et te
nere capitulum et comedere simul in domibus confrarie pre
dicte. ITEM damus et reddimus comuni civilatis omnes 
ramblas ad usum publicum civitatis a ponte de Quart usque 
ad mare, non obstantibus donacionibus seu adquisicionlbus 
factis per aliquas personas. ITEM da mus et reddimus comuni 
civitatis ad usum publicum civitatis omnes plateas et loca 
omnia que consueverant esse publica comunis ac civitati (tJic) 
el si aliquis fecerit domos aut censualia in eisdem plateis ve! 
locis publicis, tornent et sint comunis civitatis. ITEM damus 
et reddimus comuni civitatis ad usum publicum totum merca
tum slcut fuit datum et afrontatum comuni civitatis et si infra 
illud aliquls seu aliqua fecerit domos seu operatoria et cen
sualia, tornent et sint comunis civitatis. ITEM damus et con
cedimos et reddimus comuni civitatis omnes barbacanas et 
muros civitatis et vallos ad comune usum civitatis, et si ali-
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quls aut allqua ediflcaverint vel bastiverint in eisdem censua
lia, tornent et sint comunis civitatis, salvis donacionibus que 
per francum alodium facte sunt aliqui vel aliquibus per statica 
habitationes propias { ~ic) eorumdem in aliquibus ex dictis 
locis et furnis etiam qui ibi sunt; et in hoc non intelligimus 
aliqua censualia que ibi sint sive domos de logerio sive ortos 
scilicet (?) illa sint civitatis. ITEM concedimus ac perpetuo 
statuimus quod quilibet civis Valencie in Devesia nc:>stra AI
buffarie possit millere suum bestiarium ad pascendum et 
venari ibídem ac Iigna facere temporibus quibus vos lurati et 
probi hómines Valencie hoc duxeritis ordinandum. Et ut pre
dicta omnia et singula maiorem habeant el obtineant flrmita
tem, iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelil~ a 
nobis corporaliter tacta et crucerñ Domini et per infantem 
Alfonsum carissimum primogenitum nostrum istud idem 
iurari facimus de presentí predicta omnia et singula observare 
iuxta posse nostrum et non in aliquo contravenire. Mandantes 
nihilominus offlcialibus nostris et subditis presentibus et fu
turis quod predicta omnia et singula firma habeant et obser
ven! et faciant inviolabiliter observari et non contravenillnt 
nec aliquem contravenire permitan! al~quo . modo vel aliqull 
racione non obstantibus aliquibus privilegiis in contrllrium 
concessis ve! concedendis. Datum Valencie Kalendas Decem
bris anno Domini M.CC.LXXX.Ill. 

2 

Aureum Opu~. Petri primi. Cap. XXX./1/. Fol. XXX. VI. 
Albarracfn 9 de diciembre de 1284. 

Noverint universi quod nos Petrus Dei gracia Aragonum 
el Cicilie rex, concedimos vobis Consulibus maris civitatis 
Valencie et probis hominibus ac universitati civitatis predicte 
quod quolibet anno quando eligentur et creab1,mtur Consules 
maria in civitate predicta iuxta tenorem privilegii q.uod vobls 
super Consolatum duximus concedendum, eligatur et Dssig
netur per nos vel procuratorem regni Valencie aut eius Iocum
tenentem in absencia nostra quidam bonus vir et flde dignua 
de arte maria ad quem omnes appelllltiones quas fleri contin
guat (~ic) de processibus aut sententiis seu compositionibus 
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vel dictis dictorum Consulum devolvantur et per eum deter· 
minentur loco nostri secundo m consuetudinem el usum maria. 
Et de presenti eligimus et assignamus lacobum de Vico civem 
Valencie qui hoc anno audiat et determine! appellationes si 
quas emití contigerit de predictis Consullbus ut superius est 
expressum. Mandantes universis offtcialibus et subditis nos
tris quod predicta firma habeant et observen! et faciant invio
labiliter observar! et non contravenían! nec aliquem contrave
nire permitan! aliqua racione. Datum in A.lbarracino quinto 
Idus Decembris anno Do mini M.CC.LXXX.llll. 

3 

Aureum Opus. Petri secundi. Capitulo LXXX.IX. Folio 
C.XX. VI. Valencia 26 de febrero de 1368. 

Nos Petrus Dei gracia rex A.ragonum, Valencie quamvis 
offtcium Consulatis (sic) maris tam in civitatibus Barchinone 

, el Maioricarum quam in aliis locis nostris in quibus maris· 
Consules constituti sunt per unum vel duos probos homines 
mercatores regí consueverit et etiam exerceri, in civitate Va
lencie dictum Consulatus officium duobua probis hominibus 
in maris arte expertis retrolapsis temporibus fuit usitatum 
commlti, quía tamen (?)a tempore morralitatis que per mundi 
climat.a viguit generalis citra, tam dicte mortalitatis quam 
guerrarum occasione multitudo que esse consuevit in civitate 
P-redicta in maris arte expertorum sit adeo diminuta quod vix 
reperiri possunt quibus condecenter exercecium committi va
leal Consulatus offlcii memorati, eapropter ad suplicationem 
luratorum et proborum hominum universitaria dicte Valencie / 
civilatis, tenore presentís dicte universitati concedimos quod 
a modo duobus probis hominibus, uno scilicet mercatori, alfe-
roque in arte maris experto, o~ftcium Consulatus commiti . 
valeat prenotatum, qui omnes questiones et Iittes cognilioni 
et decissioni ac iurisdictioni Consulum pertinentes difftniant, 
decidant et determinen! prout offtcii Consulatus iurisdictioni 
noscuntur melius pertinere. Mandantes Gubernatori regni 
Valencie necnon lusticiis civitatis Valencie et dicfis Consuli· 
bus quod huiusmodi nostram concesbionem teneant ftrmlter 
et observen! ac faciant inviolabiliter observar! et contra ipeam